Quamvis autem ibi nomen *personae* non adhibeat, superiori tamen loco illum eo usum fuisse animadvertere potuisti. Sed distinctius adhuc prolatus videbis, ubi rursus variis Sacrae Scripturae testimoniis demonstrat tres in sanctissima Trinitate esse personas unamque dumtaxat naturam. Etenim id ille probat his Geneseos verbis: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Genes. I. 26.)*. Et aliis: *Ecce Adam factus est tanquam unus ex nobis (Ibid. III. 22.)*. Nam inde ille sic argumentatur: *Quia iam adhaerebat illi Filius, secunda persona, Sermo ipsius, et tertia Spiritus in Sermone, ideo pluraliter pronuntiavit: Faciamus, et nostram, et nobis. Tum paulo post: Denique sequens Scriptura distinguit inter personas: Et fecit Deus hominem: ad imaginem Dei fecit illum. Cur non suam, si unus qui faciebat et non erat ad cuius faciebat? Erat autem, ad cuius imaginem faciebat, ad Filii scilicet, qui homo futurus certior et verior imaginem suam fecerat dici hominem, qui tunc de limo formari habebat, imago veri et similitudo. Nec longe postea: Alium, inquit, a Patre Filium, quomodo accipere debeas iam professus sum, personae, non substantiae nomine, ad distinctionem, non ad divisionem. Ceterum etsi ubique teneo unam substantiam in tribus cohae-*

rentibus, tamen alium dicam oportet ex necessitate sensus eum qui iubet et eum qui facit (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 22.).

Præius vero, ubi adversus eundem Praxean disputando manifeste ostendit Filium Dei, qui illius Sophia et Sermo est, alium esse a Patre suo, ibi sic arguentem Praxean inducit: *Ergo, inquis, das aliquam substantiam esse sermonem, spiritu et sophiæ traditione constructam* (Ibid. cap. 7.)? Cui ille uno verbo respondet: *Plane*, atque ita illud verum esse ultro confitetur. Cuius hanc continenter reddit rationem: *Non vis enim eum substantivum habere in re per substantiæ proprietatem, ut res et persona quaedam videri possit et ita capiat secundus a Deo constitutus, duos efficere, Patrem et Filium, Deum et Sermonem.*

Finem certe dicendi non faceremus, si omnia et singula illius, sacrum Trinitatis mysterium adversus Praxean tam recte quam diserte asserentis, verba vellemus transcribere et enucleare. Quamobrem ne simus longiores, ea dumtaxat adiiciemus, quibus adhuc ostendit tres unius divinitatis in sanctissima Trinitate esse personas: *Christus*, inquit, *novissime mandans, ut tinguerent in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, non in uno nec semel, sed ter ad singula nomina personas singulas* (Ibid. cap. 27.). Unam vero esse trium illarum personarum substantiam et divinitatem disertissime non solum in locis iam citatis, sed in alio adhuc edixit libro, quem ab eo, cum etiam hæresin Montanistarum sequeretur, compositum fuisse nullus dubitat. Ibi enim hæc ille scripsit: *Ecclesia proprie ipse est Spiritus, in quo est Trinitas, sive tres personae unius divinitatis, Pater et Filius et Spiritus sanctus* (Idem lib. de Pudicit. cap. 21.).

Porro autem ex his omnibus, quæ hactenus in hoc et superiori articulo disputata sunt, satis, uti putamus, evidenter colligitur sanam omnino planeque orthodoxam fuisse Tertulliani, sive catholici sive Montanistæ, id est per totum vitæ suæ tempus, de suprema Filii Dei Spiritusque sancti divinitate et eadem ipsorum cum æterno Deo Patre substantia ac distinctis tribus illorum personis sententiam. Nec minus evidenter patet ipsi persuasum omnino fuisse hoc præcipuum totius Ecclesiæ catholici dogma fundari Sacræ Scripturæ auctoritate illudque ab Apostolis eorumque successoribus ad suam usque ætatem certa ac perpetua traditione transmissum. Denique ex dictis liquet hoc documentum ab eo audacter propugnari, non solum adversus hæreticos illud negantes, sed ethnicos etiam, infestissimos Christianorum hostes, qui illos hanc ob doctrinam crudelissime vexabant et interimebant. At certe hæreticos ad suas facilius partes illexisset, si fateri potuisset unam tantum nec plures nisi nomine tenus esse in sanctissima Trinitate personas. Sibi quoque ethnicos conciliare eorumque adversus Christianos furorem placare poterat, si dixisset tres esse Deos, aut certe unum maiorem minoresque alios. Neque id a nobis gratis fictum putaveris, quod ipsemet Tertullianus palam aperteque profitetur: *Ceterum si conscientia nostra, ita ille loquitur, qua scimus Dei nomen Domini et Patri et Filio et Spiritui sancto convenire, Deos et Dominos nominaremus, extinxissemus faces nostras, etiam ad martyria timidiores, quibus evadendi quoque pateret occasio, iurantibus*

*statim per deos et dominos, ut quidam haeretici, quorum dii plures* (Ibid. cap. 13.). Tertullianus itaque, quemadmodum alii veri Christiani quaelibet tormentorum genera experiri et necari maluerunt, quam hanc traditam sibi a Christo eiusque discipulis de eiusdem Christi divinitate et sanctissimae Trinitatis mysterio doctrinam ullo modo infirmare aut dissimulare. Nullus ergo dubitandi locus est, quin vera sit haec eiusdem Tertulliani et catholicae Ecclesiae doctrina, quae hunc in modum a sacris scriptoribus adserta constanterque ac perpetuo servata propugnataque fuit.

## ARTICULUS IV.

Quibus rationibus Tertullianus explicare conatus sit divinam aeternamque Filii Dei generationem et cur ille, non vero Spiritus sanctus, Filius Dei dicatur.

Satis Tertulliano non fuit suam et totius catholicae Ecclesiae de suprema Filii Dei et Spiritus Sancti divinitate sententiam eo, quo vidimus (Art. super.), modo expositam tueri ac vindicare, sed explicare etiam conatus est, cur Verbum et Ratio Dei verus eius Filii sit et dici debeat. Palam itaque omnibus declarat Deum, eo ipso quod Deus est, semper atque ab omni aeternitate fuisse rationalem (Ibid.). Cum ergo sine ratione esse non possit, ab eadem aeternitate protulit Sermonem, qui quidem Sermo melius latine, quemadmodum annotavimus, Ratio appellari debuerat. Divinus autem ille Sermo non est quaedam articulata, sicuti hominis, vox, vel quidam sonus oris aëre percussus atque ita nescio quid vacuum et inane, sed habet, inquit, *propriam substantiam spiritum* (Tertull. Apologet. cap. 21.). Quia vero id ab haeretico Praxeas negabatur, contra eum sic disputat probatque hunc Dei Sermonem esse veram substantiam: *Quid est enim, dices, sermo, nisi vox et sonus oris et, sicut grammatici tradunt, aër offensus, intelligibilis auditu, ceterum vacuum nescio quid et inane et incorporale. At ego nihil dico de Deo inane et vacuum prodire potuisse, ut non de inani et vacuo prolatum, nec carere substantia quod de tanta substantia processit et tantas substantias fecit. Fecit enim et ipse quae facta sunt per illum. Quale est ut nihil sit sine quo nihil factum est, ut inanis solida et vacuus plena et incorporalis corporalia sit operatus? Nam etsi potest aliquando quid fieri diversum eius per quod fit, nihil tamen potest fieri per id quod vacuum et inane est. Vacua et inanis res est Sermo Dei, qui Filius dictus est, qui ipse Deus cognominatus est? Et Sermo erat apud Deum et Deus erat Sermo (Idem lib. adv. Prax. cap. 7.)? Ea ergo argumentatione ostendit Verbum sive Sermonem ac Rationem Dei non esse aliquid inane et vacuum, sed veram substantiam.*

Atqui ideo hic sermo divinus vera est substantia, qui a Deo prolatus est. Nam eum, inquit ille, *prolatione generatum et idcirco Filium Dei dicimus*. Prolatus autem a divino Patre suo ex ipsius intellectu tanquam *ex matrice* prodiit atque ideo generatus et verus Dei Filius est. Etenim hac ipsa generatione non solum similis Patri, sed eadem quoque est utriusque substantia. Non enim ille, inquit, *Filius Dei a Patris matrice recessit, sed excessit*. Quoniam vero non

*recessit*, eandem ac ille habet substantiam, et quia ab eo prodivit, illius est Filius (Idem Apologet. cap. 21.).

Sed rursus Tertullianum audiamus, qui id alibi (Idem lib. advers. Prax. cap. 8.) pluribus Sacrae Scripturae testimoniis asserit ac confirmat: *De quo*, inquit, *procedendo Filius factus est, primogenitus, ut ante omnia genitus et unigenitus, ut solus ex Deo genitus, proprie de vulva cordis*, id est intellectus, *ipsius, secundum quod et Pater eius testatur: Eructavit cor meum Sermonem optimum* (Psalm. XLIV. 2.): *Ad quem deinceps gaudens in persona illius: Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psalm. II. 7.) *et, ante luciferum genui te* (Ibid. CIX. 5.). *Sic et Filius ex sua persona profitetur Patrem in nomine Sophiae: Dominus condidit me initium viarum in opera sua* (Ad Hebr. cap. I.). *Ante omnes autem colles generavit me* (Proverb. cap. VIII. 22.). Atque haec ipsa ratio est, cur Verbum seu sermo Dei, non vero Spiritus sanctus sit dicaturque Filius Dei: atque, ut ipse Tertullianus ait, *Qui etiam proprie nomen Filii accepit*, tum quia nomen illud ipsi in Sacris Scripturis datur, tum etiam quia prior a solo Patre suo in naturae similitudinem est genitus et Spiritus sanctus ab utroque processit, quemadmodum ex mox citandis eiusdem Tertulliani nostri verbis manifestum unicuique fiet (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 8.).

Sed quamvis Sermo Dei a Patre suo aeterno prodeat vel sicuti ait ipse Tertullianus: *Non aliunde, sed de substantia Patris* deducatur (Ibid. cap. 4.), hoc est, oriatur ex eius cogitatione et intelligentia, non idcirco tamen ab illo separatus est. Nam dividi non potest simplicissima Dei substantia, sicut nec plures dii esse possunt. Quamobrem ille iterum dicit: *Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit eius necesse est de quo prodit, non ideo tamen separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt, et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est Spiritus a Deo, videlicet Patre et Filio, sicut tertius a radice fructus ex frutice* (Ibid. cap. 8.). Duo autem ibi docet quae attento certe animo observanda sunt. Dicit enim primo Filium Dei alium et ordine secundum esse a Patre suo, quia eius est aeternus Sermo, qui ex illius intellectu et cogitatione prodivit atque idcirco Filius eius est. Secundo ait Spiritum sanctum esse tertium, quia ab utroque Patre et Filio procedit, tanquam tertius fructus ex radice et frutice oritur. At cum ibi non suam tantum, sed totius Ecclesiae catholicae sententiam contra Praxean haeticum explicet ac tueatur, inde profecto colligitur illam a Christianis omnibus orthodoxis atque aliis etiam non eodem aut simili ac Praxeas errore infectis assertam ac propugnatam.

Verum quidam obiiciunt ibi Tertullianum non agere de Spiritus sancti origine, sed de personarum SS. Trinitatis ordine, in quo ille tertius post Patrem constituitur. At cur, quaeso, ab iis, qui sic arguunt, omissa fuere haec subsequencia Auctoris nostri verba: *Sicut tertius a radice fructus et frutice et tertius a fonte rivus ex flumine et tertius a sole apex ex radio, nihil tamen a matrice alienatur, quae proprietates suas ducit?* Nonne autem haec satis ostendunt illum non de solo Spiritus sancti ordine, sed eius etiam origine fecisse sermonem? Ibi siquidem his comparisonibus adversus Praxean demonstrat Filium Dei, etiamsi a Patre suo non sit separatus, ab eo tamen

ideo distingui, quia suam ipso originem ducit. Tum inde ad Spiritus sancti ortum delapsus eodem, uti vides, plane modo argumentatur. Tam igitur de Spiritus sancti quam Filii origine disputat.

Urgent nihilominus a Tertulliano antea apertissime pronuntiari: *Ortum Spiritum non aliunde puto, quam a Patre per Filium* (Idem cap. 4.). Sed attende, quaeso, quam parum considerate haec obiiciantur. Nam Hilarius, ut illi fatentur, diserte docuit Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere, cum scripsit: *Quodsi differre crederetur inter accipere Filio et a Patre procedere, certe id ipsum atque unum esse existimabitur a Filio accipere quod sit accipere a Patre* (Hilar. l. VIII. de Trin. §. 20.). Atqui scriptum ab eodem Hilario legimus: *Ex te (nimirum Patre) per eum (Filium) sanctus Spiritus tuus est.* Paulo post vero sic Patrem precatur: *Dona mihi ut Patrem te scilicet nostrum, Filium tuum una tecum adorem; sanctum Spiritum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerear* (Ibid. lib. XII. §. 56. et 57.).

At si is eodem catholico sensu dixit Spiritum a Patre et Filio, atque Spiritum sanctum a Patre procedere per Filium, cur non etiam Tertullianus? Numquid item loquendi modus in uno probari potest et in altero reprobari? Uterque igitur, sicut recte Spiritum sanctum a Patre et Filio, ita a Patre per Filium procedere dixerunt. Nam Filius, tanquam medius inter Patrem et Spiritum sanctum, ab eodem Patre solo principium accepit atque ab illo et patre Spiritus sanctus suam ducit originem. Itaque Spiritus sanctus dicitur a Patre procedere per Filium, qui origine sua inter utrumque tanquam medius a Patre accepit, ut Spiritus sanctus ab ipso procedat. Quamobrem haec ipsa processio uno eodemque modo tam a Patre quam a Filio derivatur ac deducitur.

Quia igitur Filius Verbum illius et Sermo est, qui ex Patris intellectu seu cogitatione, sicuti ex quadam matrice et vulva prodivit, hinc recte Filius eius et unigenitus *proprie*, ut alibi dixit, *nomen Filii accepit* (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 8.). Spiritus vero sanctus, quoniam ab utroque procedit, nec unius ex illis nec amborum Filius unquam est appellatus nec appellari debuit.

#### ARTICULUS V.

Exponuntur et examinantur quaedam exempla, quibus Tertullianus divinam Filii Dei generationem explicare conatus est.

Cum divina Filii Dei generatio captum hominis longe superet nec possit facile ab eo intelligi, hinc Tertullianus noster illam quibusdam comparisonibus explanare et illustrare conatus est. Veram quia difficultatibus non carent, a nobis sunt examinandae. Primum itaque eas in Apologetico sic proponit: *Cum radius a sole porrigitur, portio ex summa, sed sol erit in radio, quia solis est radius; nec separatur substantia, sed extenditur: ita de Spiritu Spiritus et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta materiae matris, etsi plures inde traduces qualitatum mutueris: ita et quod de Deo profectum est, Deus est et Dei Filius et unus (supple Deus) ambo* (Tertull. Apologetic. cap. 21.). Sed haec ille fusius alibi iisdem aliisque exemplis enucleare adhuc conatur. Audiamus eum, si

lubet: *Protulit Deus Sermonem, quemadmodum etiam Paracletus docet, sicut radix fruticem et fons fluvium et sol radium. Nam et istae species probolae, id est, uti paulo ante dixerat, prolaciones sunt earum substantiarum, ex quibus prodeunt. Nec dubitaverim Filium dicere et radicis fruticem et fontis fluvium et solis radium, quia omnis origo parens est, et omne quod ex origine profertur, progenies est, multo magis Sermo Dei, qui etiam proprie nomen Filii accepit. Nec frutex tamen a radice nec fluvius a fonte nec radius a sole discernitur, sicut nec a Deo Sermo. Igitur secundum eorum formam profiteor me duos dicere, Deum et Sermonem eius, Patrem et Filium ipsius. Nam et radix et frutex duae res sunt, sed coniunctae. Et fons et fluvius duae species sunt, sed indivisae. Et sol et radius duae formae sunt, sed cohaerentes (Idem lib. adv. Prax. cap. 8.).*

At sedulo observandum est has comparationes ab Auctore nostro proferri, non tanquam omnino perfectas ac quasi divinae Filii generationi plane omnibusque modis similes sint. Nam et ipse dixit: *Multo magis Sermo Dei*, quibus verbis significat has omnes comparationes esse imperfectas. Et vero quis nesciat illas tantum inter se differre, quantum a creatore distat creatura? Non putavit igitur iis posse omnino explicari Filii Dei generationem, sed ut qualicumque modo ac secundum infirmas ingenii nostri vires eam intelligamus.

Deinde vero haec exempla ab illo non adhibentur in omnibus, sed in aliquibus tantum rebus, quae ad divinam spectant Filii generationem. Omnia enimvero illa eo dumtaxat tendunt, ut ostendat Filium Dei, etsi a Patre suo prodeat, ab illo tamen non esse separatum nec divisum. Propterea enim quod frutex, uti ille ait, a radice, fluvius ex fonte, radius ex sole prodeunt, nec a se invicem separantur aut dividuntur, sed ibi coniunguntur et sine ulla divisione cohaerent, hinc hominis intellectus eo adduci potest, ut pro infirmis plane viribus cognoscat Dei Filium, quamvis a Patre prodeat, ab eo non separari, sed infinite perfectiori modo, quam res illas corporeas, ipsi esse coniunctum atque ab eo penitus indivisum.

Sic etiam postea ille, ut confirmet Filium Dei a Patre non separari, tametsi ab illo divina generatione exierit, ipsum ita loquentem introducit: *Exivi a Patre, ut radius ex sole, ut rivus ex fonte, ut frutex ex semine (Ibid. cap. 22.).* Alibi vero eadem solis et radii comparatione ideo tantum ulitur, ut demonstret Dei nomen non creaturis tribuendum, sed Patri aeterno eiusque Filio, quorum una omnino est substantia. Praestat autem ipsum haec enarrantem audire: *Deos, inquit, omnino non dicam, nec dominos, sed Apostolum sequar, ut si pariter nominandi fuerint Pater et Filius, Deum Patrem appellem et Iesum Christum Dominum nominem. Solum autem Christum potero Deum dicere, sicut idem Apostolus: Ex quibus Christus, qui est, inquit, Deus super omnia benedictus in aevum omne. Nam et radium solis seorsum solem vocabo, solem autem nominans, cuius est radius, non statim et radium solem appellabo. Nam etsi soles duos non feciam, tamen et solem et radium eius tam duas res et duas species unius indivisae substantiae numerabo, quam Deum et Sermonem eius, quam Patrem et Filium (Ibid. cap. 13.).*

Neque ibi ille stetit, sed ad illam aeternam Verbi divini generationem rursus explicandam alia usus est comparatione; quae quidem licet superioribus longe perfectior sit, eam tamen adhuc imperfectam esse palam profitetur. Ab illo autem desumitur ex interiore hominis sermone ac verbo atque ita argumentatur: *Vide cum tacitus tecum ipse congredieris, ratione hoc ipsum agi intra te, occurrente ea tibi cum sermone ad omnem cogitatus tui motum et ad omnem sensus tui pulsus. Quodcumque cogitaveris, sermo est; quodcumque senseris, ratio est. Loquaris illud in animo necesse est, et dum loqueris, conlocutorem pateris sermonem, in quo inest haec ipsa ratio, quam cum eo cogitans loquaris, per quem loquens cogitas. Ita secundus quodammodo in te est sermo, per quem loqueris cogitando et per quem cogitas loquendo; ipse sermo alius est. Quanto ergo plenius hoc agitur in Deo, cuius tu quoque imago et similitudo censeris, quod habeat in se tacendo Rationem et in Ratione Sermonem (Ibid. cap. 5.). Ibi autem ille ostendit Deum, qui natura sua rationalis est, ab aeterno Rationem et Sermonem intra se habuisse, quem profert dum cogitat, atque idcirco alius ab ipso est, quamvis utriusque eadem sit substantia et natura. Quis autem facile non concedet illud aptius ac luculentius non potuisse probari, quam hac interioris hominum verbi ac sermonis comparatione? In hoc enim, uti ille ait, homo est Dei imago et similitudo. Verumtamen fatetur hanc ipsam comparationem esse plane imperfectam ac longe pleniori perfectiorique modo Verbum Dei a Deo Patre quam hominis verbum ab homine proferri.*

Porro autem ex hactenus dictis manifestum omnibus esse debet a Tertulliano, sive catholico sive Montaristarum fautore, constantissime assertam supremam Filii Dei et Verbi divinitatem. Aperte siquidem, uti vidimus, docet illum divina Patris sui cogitatione generatum haecque generatione alium quidem esse a Patre, hoc est persona distinctum, sed minime divisum ac separatum; quandoquidem una et eadem omnino est utriusque substantia et natura. Deus quippe Pater, ab aeterno rationalis, sine cogitatione esse nunquam potuit atque idcirco eius Verbum, quod idem ac ipsius cogitatio est, debet illi esse consubstantiali ac coaeternum. Nonne ergo haec ipsa plane eadem est ac concilii Nicaeni sententia? In huius quippe symbolo statuitur credendum esse *in unum Dominum Iesum Christum, natum de Patre, unigenitum, hoc est ex substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine (vel, sicut ait Tertullianus Apologet. c. 21: ut lumen de lumine accensum), Deum verum ex Deo vero genitum, non factum, consubstantialem Patri.*

## ARTICULUS VI.

Expenduntur solvanturque argumenta, quibus nonnulli probare nituntur labefactam fuisse a Tertulliano orthodoxam de suprema Filii Dei divinitate doctrinam, quia dixit illum divinae substantiae esse portionem, quae in Patre tota est.

Ququam orthodoxa omnino, sicuti explicatum est, fuerit Tertulliani de suprema Verbi et Filii Dei divinitate aeternaque generatione sententia, quidam nihilominus, etiam catholici huius dogmatis assertores, illum non minimi quidem, sed gravissimi erroris audacter accu-

sant. Si enim Petavio credas, *Arianam haeresim impietate et absurditate superat* (Petav. Tom. II. Theolog. Dogmat. lib. II. cap. 5. pag. 27.). Sed doctus ille vir semetipsum corrigere tandem coactus est. Alibi siquidem fatetur non pauca occurrere eiusdem Tertulliani loca, in quibus apparet vis sententiae dogmatisque communis, cuius traditio animos Christianorum pervaserat (Idem Praefat. in Tom. cit. cap. 5.). Verumtamen ibidem adiecit orthodoxam Trinitatis fidem in eiusdem scriptis adspergi identidem quibusdam maculis, quae contagione foedae, ad quam deficit, Montanistarum haereseos illini potuerunt. At quamvis ibi iudicii sui severitatem potius mitigare quam emendare videatur, sibi tamen satis non constat. Nam non solum in libris, qui a Tertulliano haeretico, sed in aliis etiam, qui ab illo adhuc catholico compositi sunt, labefactatum Trinitatis dogma contendit. Nos vero satis ostendimus illud ab eodem Tertulliano sive catholico sive Montanista recte assertum ac contra alios, qui id negabant, egregie propugnatum.

Bullus tamen eidem Tertulliano nostro, etiam ubi contra Praxean disputat, aliam censoriae severitatis notam inussit (Bull. Defens. Nicaen. Sect. 3. Cap. 10. num. 5. et 11. pag. 403. et 416.). Quamvis enim concedat illum recte sentire de suprema Filii Dei ac Verbi divinitate, aeternitate, *consubstantialitate*, sive eadem illius ac Patris substantia, ipsi nihilominus videtur catholicae traditionis venis quasi aureis scoriā aliquam intermiscuisse, absurde satis loqui et in augustissimo Trinitatis mysterio ludere nugasque sectari. Sed quis sibi facile persuadebit Tertullianum, tantae gravitatis hominem, de hoc Trinitatis mysterio in eo ludere et nugari, ubi praecipuum ac maximum illum Christianae fidei articulum, eodem Bullo fatente, totis animi viribus contra Praxearum aliorumque haeticorum errores asserit ac tueri (Ibid. §. 2. cap. 7. num. 1. pag. 150.)? Et certe a nobis iam probatum est orthodoxam sententiam ab illo non solum contra Praxean aliosque haeticos, sed etiam adversus gentiles, quos ea dissimulata sibi facile, sicuti vidimus, conciliare poterat, perspicue doceri et explicari.

Sed ne quid intactum relinquamus, ea omnia expendenda sunt argumenta, quae nobis a Petavio, Bullo aliisque obiciuntur. Primum itaque Petavio illud urgendum non censet, quod ab Auctore nostro scriptum legimus Filium sermonemque Dei a Patre suo prolatum ac veluti incorporatum. Ecquid enim id urget? Nonne satis perspicue ostendimus corporis nomine nihil aliud ab eo intelligi, nisi sui generis substantiam, personam atque hypostasin? Nec minus evidenter patefecimus atque ex dicendis adhuc patebit, ipsum disertissime asseruisse Filium Dei merum esse spiritum, qui ex aeterni Patris sui intellecta et cogitatione procedit ac nihil proinde corporei vel mimine admixtum habere potest.

Momenti igitur longe gravioris Petavio aliique ea esse putant, quibus idem Auctor noster negasse ipsis videtur eandem esse Patris aeterni eiusque Filii substantiam. Etenim aperte, inquit, docet totam Dei substantiam esse in Patre et illius quandam tantum in Filio portionem. Quid enim his, aiunt, verbis clarius et expressius? *Pater*

*tota substantia est, Filius vero derivatio totius et portio, sicut ipse profitetur: Quia Pater maior me est* (Ioan. XIV. 28.). Totam igitur divinitatis, inquit, substantiam Tertullianus in Patre utpote maiore et in Filio utpote minore partem tantum ac portionem esse arbitratus est (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 9.).

Urgent id adhuc ab illo asseri, ubi absurdum Marcionis, qui Patrem ex virgine natum et passum esse garriebat, errorem refellit: *Non negans, inquit, Filium et Spiritum et substantiam creatoris esse Christum eius, concedas necesse est eos, qui Patrem non cognoverint, nec Filium agnoscere potuisse per eiusdem substantiae conditionem, cuius plenitudo intellecta non est; multo magis portio, certe qua plenitudinis consors* (Tertull. lib. III. advers. Marcion. cap. 6.).

Denique, ubi generationem Filii Dei cum sole eiusque radio componit, sic adhuc loquitur: *Nam et Deus spiritus; et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa: sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia, sed extenditur* (Idem Apologet. cap. 21.). Petavius itaque ex his omnibus concludit Filium Dei iuxta Tertulliani mentem, non totam substantiam divinam possidere, sed eius dumtaxat portionem, ac proinde non eandem esse Patris aeterni ac Filii eius substantiam et naturam.

Verum si res ita se habeat, certe Tertullianus sibi ineptissime contradixit. Vidimus enim in superioribus articulis, quam saepe, quam constanter, quam disserte asseveret unam plane, indivisam et eandem esse in Patre et Filio substantiam. At si Filius portionem sive partem tantum illius habeat, et utique non eadem in illo atque in Patre, sed sicuti pars a toto divisa est (Supr. hoc Cap. Art. 1.). Contra vero Tertullianus, uti vidimus, in alio adversus Marcionem libro haec litteris de illo mandavit: *Non minori se tradidit omnia creator* (Idem lib. IV. advers. Marcion. cap. 25.). Atqui si Filius unam dumtaxat divinae substantiae portionem a Patre accepit, alia, qua privatur, proculdubio minor est. Numquid ergo Tertullianus Filium Dei Patre suo minorem esse asseruit et negavit? Quis hoc credat?

Quid vero, quod in illo qui nobis obiicitur adversus Marcionem loco Filius dicitur quidem substantiae divinae *portio*, sed ibi continuo adicitur, *certe qua plenitudinis consors*? Atqui si ille substantiae divinae, quae simplicissima est, atque in eo et Patre, ut dictum ab eodem Tertulliano saepius animadvertimus, non separatur, *consors*, socius, et particeps est, eam utique totam possidet.

Practerea si divinae substantiae portio sive pars tantum aliqua sit in Filio, ipse Pater eam integram non habet. Pars enim illius erit in Filio et a Patre distracta. In his ergo verbis: *Pater tota substantia est, Filius vero portio*, evidens plane repugnantia deprehenditur. Unius quippe rei ac potissimum simplicissimae totum in uno et pars in altro esse nequeunt. Cum nullus itaque tam absurdae contradictionis Tertullianum convincere possit, quid restat, nisi ut dicamus illum *portionis* nomine non intellexisse partem aliquam divinae substantiae, quam ille nec dividi nec separari posse constantissime asseveravit.

Quo ergo, inquiet aliquis, sensu nomen *portio* ab eo sumitur?

Nobis quidem haud reluctantibus probabitur eodem significato accipi, atque partitio seu participatio et communicatio divinae substantiae, quam Pater in Filium derivavit. Nam Filius hoc ipso, qui nobis obicitur, adversus Praxean loco dicitur *derivatio totius et portio*, quae quidem verba ibi synonyma videntur. Ea autem derivatio vocatur portio seu partitio, quia Pater totam suam substantiam cum Filio ita communicavit, ut ab illo tamen persona sua sit distinctus. Cum enim Filii Patrisque personae a se invicem distinguantur suamque Filius a Patre cum tota eadem substantia divina acceperit, hinc portio seu derivatio illius appellatur.

At hunc esse verum Tertulliani sensum colligi potest ex alia eius adversus eundem Praxean argumentatione. Iste siquidem haereticus et alii, qui stulte opinati sunt eundem esse Patrem et Filium, contendebant his Lucae Evangelistae verbis: *Spiritus Dei superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit te*, idem omnino significari ac si dixisset: *Filius Dei Deus est et virtus Altissimi altissimus est* (Luc. I, 25.). Tertullianus vero hanc haereticam interpretationem sic impugnat: Si hic, inquit, esset Evangelistae sensus, scripsisset utique: *Deus superveniet et Altissimus obumbrabit te* (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 26.). Atqui non ita scripsit, sed *virtus Dei, non directo*, id est nominativo casu, *Deum nominans portionem totius intelligi voluit, quae cessura erat in Filii nomen*. Dixit itaque his verbis *spiritus et virtus Dei*, intelligi portionem, quia nomen Dei non nominativo, sed genitivo casu acceptum significat *portionem* sive generationem et derivationem Filii a Patre suo. Nam ea derivatione seu generatione etsi omnem divinam substantiam acceperit, non eadem nihilominus est illius ac Patris persona. Quamobrem inceptum sermonem sic Auctor noster prosequitur: *Sicut ergo sermo Dei non est ipse cuius est, videlicet Patris, ita nec Spiritus, etsi Deus dictus est, non tamen ipse est, cuius dictus. . . Et ideo spiritus Dei Deus et Sermo Dei Deus, quia ex Deo, non tamen ipse, ex quo est. Quod si Deus Dei tanquam substantiva res, non erit ipse Deus, sed hactenus Deus, quia ex ipsius Dei substantia, qua et substantiva res est et ut portio aliqua totius.*

Audisne quomodo Dei Filius et sermo ibi aperte negetur esse Deus Dei, sed verus dicatur, sicut eius Pater, Deus? Quamvis autem verus sit Deus et eadem illius ac Patris substantia, quia tamen ex illius cogitatione et intellectione prodiit et genitus est, ab illo persona distinguitur. Hac autem generatione dicitur totius derivatio et portio, sive partitio et communicatio, sed qua, ut ille ait, *plenitudinis consors* est, id est totam et eandem habet Patris, a quo ortus est, substantiam et divinitatem.

Neque eos audiendos censemus, qui urgebunt: Is si sit Tertulliani sensus, ab eo nomen *portio* accipi impropria omnino ac plane inusitata locutione. Suos enim Tertullianus libros barbaris, impropriis et inusitatis, uti nemo nescit et saepius observavimus, verbis ac nominibus aspersit. Nam ut plurima, in omnibus eius libris passim obvia, nunc praetermittantur, nonne in hoc ipso, de quo disputamus, Apologetico, quem ad ethnicos antistites direxit, magis quam in aliis latine, polito et emendate loqui debebat? At plures tamen in eo iam notavi-

mus et adhuc notabimus barbarismos modosque loquendi improprios et insuetos. Nomen autem *portio* eo quo notavimus sensu ideo adhibuit, ut Praxeas efficacius refelleret, qui effutiebatur Filium persona nequaquam a Patre distingui.

## ARTICULUS VII.

Solvuntur alia argumenta, quibus obicitur Tertullianum negasse Filii Dei divinitatem, quia dixit illum minorem Patre, huncque visibilem et illum invisibilem.

Aliud denegatae a Tertulliano aut labefactatae supremæ Filii Dei divinitatis argumentum peti posse putant ex his illius verbis: *Pater tota substantia est, Filius vero derivatio totius et portio, sicut ipse profitetur: Pater maior me est. A quo et minoratus canitur in psalmo, modicum quid citra angelos. Sic Pater alius a Filio, dum Filio maior* (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 9.). Nonne ergo, inquiunt, ille ibi aperte significat in Patre maiore Filio totam esse divinitatis substantiam, et aliquam tantum portionem in Filio, qui idcirco illo minor est? Itane vero ille dixit Filium esse minorem Patre, quem, ut antea ostendimus, asseruit Patri esse parem, ei *pariari*, aequari, iungi nec illo esse minorem, quia ipse dixerat: *Ego et Pater unum sumus?* (supr. hoc cap. Art. 1.). Nonne ante obiecta nobis verba ab eo dictum legimus: *Et nunquam separatus a Patre, aut alius a Patre, quia: Ego et Pater unum sumus. Haec erit probola veritatis, custos veritatis, qua prolatus dicimus Filium a Patre, sed non separatum?* (Libr. cit. cap. 8.). Numquid ergo putidae et nulli unquam condonandae contradictionis condemnandus est? Numquid a sensu animus eius adeo unquam alienatus est, ut Filium dixerit Patre suo minorem et non minorem, parem et non parem, unum cum illo et non unum, nisi sub diversa ratione? Et certe satis a nobis probatum est quam diserte ille docuerit unam esse in Patre et Filio simplicissimam naturam ac substantiam, quae nec separari nec dividi potest. Sed quia Praxeas inde inferre conabatur eandem quoque esse illorum personam, hinc Auctor noster ostendit eos non natura quidem, sed persona distingui, quia Filius a Patre suo prolatus ac genitus est. Quamobrem post illa ipsa, quae nobis obiiciuntur, verba continenter adiecit: *Sic et Pater alius a Filio, dum Filio maior, dum alius qui generat, alius qui generatur, dum alius qui mittit, alius qui mittitur, dum alius qui facit, alius per quem fit. Bene quod et Dominus usus hoc verbo in persona Paraclæti non divisionem significavit, sed dispositionem: Rogabo enim, inquit, Patrem, et alium advocatum mittet vobis, Spiritum veritatis. Sic alium a se Paraclætum, quomodo et nos a Patre alium Filium, ut tertium gradum ostenderet in Paraclæto, sicut nos secundum in Filio, propter oeconomiae observationem* (Ibid. cap. 9.).

Duas autem ibi reddit rationes, cur Pater maior et Filius minor dicatur. Prima est, quia Pater Filium misit, ut Filius mittitur a Patre. At id spectare videtur humanam Filii naturam, qua illum Patre suo minorem esse nemo diffitetur. Secunda est, quia Filius a Patre suo generatur et divinitatem suam naturam accepit. Atqui hac generatione secundum a Patre habet gradum et ordinem, quo quidem dici potest illo

minor, sed tantum, uti ait Tertullianus, *propter oeconomiae observationem*, ita ut non divisio, sed dispositio significetur. Atque ita duplici illa ratione Filius ab eo dici potuit minor Patre et alius a illo, utpote qui ab ipso genitus fuit.

Neque nobis, quaeso, reponas hanc explicationem non esse orthodoxam. Antiqui enim Patres Ecclesiae hoc ipso sensu, etiam post concilium Nicaenum, illa Christi verba: *Pater maior me est*, interpretati sunt. Hilarius siquidem acerrimus, si quis unquam, catholicae doctrinae defensor, haec minime haesitans scripsit: *Est Pater maior Filio, sed ut Pater Filio, generatione non genere. Filius enim et ex eo exivit* (Hilar. Tract. in Psalm. 118. §. 17.). Scimus quidem eadem Ioannis verba ab illo alibi (Idem. lib. IX. de Trin. §. 51.), ab aliis quoque de assumpta ab ipso Dei Filio humana natura explicari. Sed nobis sufficit ea etiam ab Hilario pluribusque aliis Nicaeni synodo posterioribus, ut alibi annotavimus, de divina intelligi ipsiusm Filii Dei generatione, qua ordine secundus a Patre suo est (Not. in lib. II. Ambros. de Fide p. 483. sqq.). Constat quippe nihil inde in ferri posse contra Tertullianum nostrum, qui quidem, cum sibi ipse non contradixerit, illa evangelistae verba hoc catholico sensu accepit: haud immerito videtur. Et certe eo magis illa sic interpretari potuit quo insulas Arianorum cavillationes minus praevidere poterat et efficacius insulsum refellebat Praxeae errorem.

Contra tamen nobis rursus obiiciunt Tertullianum in suis adversus Marcionem libris negasse eandem esse Patris aeterni et Filii substantiam (Petav. tom. II. Theolog. Dogmat. lib. I. cap. 5.). Ibi siquidem docet Filium esse factum ac visibilem, Patrem vero nec visibilem nec factum. Diversam igitur illorum substantiam esse putavit. Ad autem probandum haec nobis obiectant illius verba: *Profitemur Christum semper egisse in Dei Patris nomine, ipsum ab initio conversum, ipsum congressum cum patriarchis et prophetis, Filium creaturam, Sermonem eius, quem ex semetipso proferendo Filium fecit exinde omni dispositioni suae voluntatique praefecit, diminuens illum modico citra angelos, sicut apud David scriptum est; qua diminutione in haec quoque dispositus est a Patre, quae ut humana reprehenditur ediscens iam inde a primordio, iam inde hominem, quod erat futurum in fine. Ille est, qui descendit, ille est, qui interrogat, ille est, qui iurat. Ceterum Patrem nemini visum etiam commune testabitur Evangelium . . . Patrem invisibilem determinans, in cuius auctoritate nomine ipse erat Deus, qui videbatur Filius Dei* (Tertull. lib. II. advers. Marcion. cap. 27.).

Sed animadvertendum est Tertullianum ibi disputare contra Marcionem, qui, ut ille ibidem ait, perperam praedicabat creatorem non esse Deum bonum, quandoquidem plura de illo pusilla, imbecilla Deo indigna praedicabantur (Ibid.). At Tertullianus huic haeretico respondet has *pusillitates* in Christo quidem esse, sed non quatenus Deus, sed quatenus homo est. Eum autem revera Deum esse probat quia semper egit in Patris nomine, quia cum patriarchis et prophetis loquebatur, quia Dei est Sermo et creatoris Filius. Atqui is ipse Tertullianus constantissime asseruit Filium et Sermonem Dei verum esse

Deum ac Patris sui Rationem, qua ab aeterno est rationalis. Eandem ergo credidit esse Filii et Patris aeternitatem eandemque substantiam.

At ille, inquires, ibidem haud obscure scripsit: quem *ex semetipso proferendo Filium fecit et exinde dispositioni suae voluntatique praefecit* (Ibid.). Bene quidem. Sed numquid ibi Filius dicitur quodam tempore factus vel ab aeterno genitus negatur? Minime profecto. Duos enim fassus fuisset esse Deos, Patrem aeternum et Filium non aeternum, atque ita in eum, quem impugnabat, Marcionis incidisset errorem. Cum ergo dicit Filium Dei a Patre suo tunc factum, quando illum *ex semetipso* protulit, is plane videtur illius sensus: Pater fecit Filium suum, quando illum protulit *ex semetipso*, id est *ex matrice*, uti loquitur, et vulva sui cordis et intellectus, seu ratione, intelligentia ac cogitatione aeterna: postea vero cum omnia creare voluit *dispositioni voluntatique suae eum praefecit*. Si quis vero contendat his verbis *ex semetipso* idem significari atque extra se ipsum emittendo, sensus illius erit: Pater mundi initio extra se protulit ac fecit Filium, dum illum creaturis manifestum fecit. Ad primam enim usque mundi creationem divina illius generatio, ut paulo antea explicuimus, in aeterno Patris sinu latuit, et mundi initia coepit a creaturis rationis compotibus agnoscere, tuncque haec, sicuti Auctor noster loquitur et infra fusius explicabimus, perfecta fuit eius nativitas, quae externum aliquod accepit complementum.

Neque urgeas Patrem ab eo invisibilem dici, Filium vero visibilem atque hunc idcirco Patre minorem esse nec Deum proprie dictum. Nihil etenim hac argumentatione levius et infirmius. In suo quippe idem Tertullianus adversus Praxean libro aperte pronuntiat: *Invisibilem Patrem pro plenitudine maiestatis, visibilem vero Filium pro modulo derivationis* (Ibid. cap. 14.). Paulo post vero: *Dicimus et Filium suo nomine eatenus invisibilem, qua sermo et spiritus Dei, ex substantiae conditione iam nunc, et qua Deus et sermo et spiritus visibilem vero ante carnem* (Ibid.). Quomodo autem ante assumptam carnem se aspectabilem praebuerit, hunc ille ibidem explicat in modum: *Apparet retro semper in speculo et aenigmate et visione et somnio Deum, id est Filium Dei, visum tam patriarchis et prophetis, quam et ipsi adhuc Moysi. Et ipse quidem Dominus, si forte, coram ad faciem loquebatur, non tamen, ut est, homo faciem eius videret, nisi forte in speculo et in aenigmate . . . . . Aut numquid Filius quidem videbatur et sic facies? sed ipsum hoc in visione et somnio et speculo et aenigmate, quia sermo et spiritus nisi imaginaria forma videri non potest* (Ibid.).

Quis autem his auditis Tertulliani verbis palam non fateatur tantum abesse, ut ille eo, quod Pater invisibilis et Filius visibilis dicatur, huius negaverit divinitatem, quin potius inde adversus Praxean plane conficiat eundem Filium Dei verum esse Deum, qui solo *modulo derivationis*, id est persona sua a Patre suo distinguitur? Quin etiam affirmate pronuntiat eundem Filium Dei, quatenus sermo et spiritus est, eodem prorsus quo Pater modo fuisse invisibilem. Non diffitetur tamen illum, antequam carnem assumpserit, sese patriarchis praebuisse

videndum; sed qua, amabo te, ratione? In visione tantum, ait ille, in somnio, in speculo, in aenigmate *et forma*, ut ipse loquitur, *imaginaria*.

Non deerunt fortasse qui mirentur haec a Petavio, viro utique eruditissimo, contra veram Tertulliani nostri de Filii Dei divinitate sententiam nobis obiici (Petav. tom. II. Theolog. Dogm. lib. I. cap. 4.). Nam ipse non solum ultro confitetur, sed plurimis et ante et post synodum Nicaenam Ecclesiae Patrum testimoniis ostendit illos apertissime declaravisse Filium Dei, tametsi divina eius, sicut Patris, natura videri nequeat, ab patriarchis nihilominus et prophetis, ante quam homo fieret, aliena aspectabilique specie visum atque conspectum (Idem ibid. lib. III. cap. 2. §. 10. et seqq.). Quid vero? quod ipsi Petavio certum esse videtur non modo Filium, sed Patrem etiam ac Spiritum sanctum apparuisse hominibus specie extrinsecus assumpta. Atque ex iis rite probatis concludit levissima esse ducta inde ab Arianis contra Filii divinitatem argumenta, quem nemo non contemnet. Nos vero in superioribus nostris dissertationibus ostendimus has visiones supremæ Filii Dei divinitati nequaquam officere ac cur hic potius quam eius Pater sese hominibus videndum præbere debuerit (tom. I. Appar. p. 404. 593. et 689. et seqq.).

#### ARTICULUS VIII.

Rursus ostenditur quam perspicue Tertullianus aeternitatem Filii Dei asserat, et contraria argumenta diluuntur, quibus confici posse putant Tertullianum docuisse ante mundum conditum nullam fuisse Filii Dei substantiam, et perfectam fuisse eius nativitatem cum Deus mundum creare molitus est.

Expositis et aequa lance ponderatis iis rationum momentis quibus Tertullianus eandem Patris ac Filii substantiam non agnovisse perperam arguitur, ad ea iam veniamus quibus acrius adhuc insimulatur eiusdem Filii Dei negavisse aeternitatem. Si qua enim doctissimo Petavio fides habenda, in hoc ille Arianam haeresin impietate et absurditate superat (Petav. lib. I. Theolog. Dogm. de Trinit. cap. 5. p. 24.). Verum si ipse Tertullianus recte, uti vidimus, eandem esse asseruit Filii ac Patris naturam, illum proculdubio Patri suo coaeternum esse revera existimavit. Unusquisque autem, ex his quae supra ac potissimum in primo huius capitis articulo retulimus, deprehendere facile potuit illud Catholicae fidei documentum manifestissime ab eo asseri et praedicari.

Sed quid speciatim de illius aeternitate constituerit, iam attento, si lubet, animo consideremus ac primo quidem quomodo Dei aeternitatem definiat: *Quis alius*, inquit, *Dei census, quam aeternitas? Quis alius aeternitatis census, quam semper fuisse et futurum esse ex praerogativa nullius initii, nullius finis* (Tertull. lib. adv. Hermog. cap. 4.)? Ibi autem, sicuti vides, non solum definit quid sit aeternitas, sed eam ita soli Deo esse propriam, ut nulli alteri competere possit. Atqui ille non minus clare et perspicue, uti supra ostendimus, docet probatque Filium Dei esse verum, unum ac eundem cum Patre suo Deum. Persuasum ergo habuit eandem esse illius et Patris aeternitatem.

At haec non nostra tantum, sed ipsa et illius argumentatio est, qua haec Filii Dei aeternitatem luculentissime demonstrat. Audi, quaeeso, eius verba, et hoc nobiscum fateberis: *Deum, ait ille, immutabilem et informabilem credi necesse est, ut aeternum. Transfiguratio autem interemptio est pristini. Omne enim quodcumque transfiguratur in aliud, desinit esse quod fuerat et incipit esse quod non erat. Deus autem neque desinit esse neque aliud potest esse; Sermo autem Deus et Sermo Dominus manet in aevum perseverando in sua forma* (Idem lib. adv. Prax. cap. 27.). Is autem sermo est Dei Verbum, et Filius, qui, ut continenter subiunxit Tertullianus, caro factus est. Quis itaque unquam clarioribus verbis aut clariori argumentatione aeternitatem illius asseruit? Numquid ergo una manu ibi Tertullianus adstruit quod alibi altera destruxerat? Quidam tamen tanti paradoxi Auctorem nostrum postulare non verentur.

Petavius enimvero nobis obiicit non minus certo et evidenter ab illo traditum nullam ante mundi primordia fuisse Filii Dei substantiam, sed eam tum accepisse a Patre suo, quando mundum creare molitus est. Quod quidem non ille solus, sed alii etiam nonnulli arbitrati sunt confici posse hisce eiusdem Tertulliani verbis: *Ut primum Deus voluit ea, quae cum sophiae ratione et sermone disposuerat intra se, in substantias et species suas edere, ipsum primum protulit sermonem, habentem in se individuas species rationem et sophiam, ut per ipsum fierent universa, per quem erant cogitata atque disposita immo et facta iam, quantum in Dei sensu. Hoc enim deerat, ut coram quoque in suis speciebus atque substantiis cognoscerentur et tenerentur. Tunc igitur etiam ipse sermo speciem et ornatum suum sumit, sonum et vocem, cum dixit: Fiat lux* (Ibid. cap. 6.). Inde enim Petavius colligi posse opinatur hanc fuisse illius de Filii Dei generatione non quidem aeterna, sed temporali opinionem. Addit praeterea Tertullianum paulo ante dixisse Deum, qui natura sua est rationalis, penes se ex aeterno habuisse Rationem, *Λόγον* et Sermonem. Sed hunc intra semetipsum continuisse, tacite cogitando et disponendo secum quae per Sermonem erat dicturus (Ibid. cap. 5.). Tunc ergo ille sermo interior tantummodo fuit nondumque per se subsistebat. Cum autem Deus mundum fabricare coepit, sermonem hunc protulit eumque animando fecit substantiam ac personam. Non antea ergo, uti aiunt, Filium Dei factum esse Tertullianus opinatus est.

Sed nescio equidem utrum Petavius et alii qui ita argumentantur, animum ad ea Tertulliani verba satis adverterint, quae illa ipsa, quae nobis obiiciunt, continenter subsequuntur: *Haec, (inquit ibid. cap. 6.) est nativitas perfecta Sermonis, dum ex Deo procedit, conditus ab eo primum ad cogitatum in nomine Sophiae: Dominus condidit me initium viarum. Dehinc generatus ad effectum: Cum pararet caelum, aderam illi simul* (Proverb. cap. 8. v. 22 et seq.). *Exinde eum patrem sibi faciens, de quo procedendo Filius factus est, primogenitus, ut ante omnia genitus, et unigenitus, ut solus ex Deo genitus proprie de vulva cordis ipsius, secundum quod et Pater ipse testatur: Eructavit cor meum sermonem optimum* (Ps. XLIV. v. 1.).

Duplex etenim ibi ille distinxit nativitatis Filii Dei genus. Primum

autem, sive prima et proprie dicta illius generatio est, qua Pater aeternus ante omnes creaturas protulit intra se Rationem et Sermonem. Secunda vero minus proprie dicta illius generatio fuit, cum Pater ipsum initio mundi protulit, sive, ut ait ipse Auctor noster, *generavit ad effectum*, id est ut per eum omnia conderet. At prima generatio non fuit proculdubio inutilis et ea Pater verum genuit Filium. Nam sicuti ille ait: *Possum non temere praestruxisse et tunc Deum ante universitatis constitutionem solum non fuisse, habentem in semetipso proinde rationem et in ratione sermonem, quem secundum a se ipso faceret* (Ibid. cap. 5.). Quis autem non videat ibi Tertullianum agere de Dei Verbo seu Sermone ante mundi creationem et cum intra Deum Patrem suum adhuc erat? Atqui perspicue ibi declarat tum Patrem non fuisse solum, sed habuisse in semetipso hunc Sermonem a sua persona distinctum, quem secundum a se ac Filium *fecit* seu genuit. Ergo ante mundi constitutionem, id est ab aeterno Verbum sive Filius Dei, ut supra animadvertimus, suam a Deo Patre acceperat naturam et substantiam eratque persona tantum a Patre distinctus.

At Pater, arguit Petavius, a Tertulliano dicitur, *ante omnia Deus erat solus, quia nihil extrinsecus praeter illum* (Tertullian. loc. cit.). Sed vix ac ne vix quidem a nobis impetrare possumus, ut credamus haec serio ab eruditissimo et perspicacissimo viro obiici. Nam Tertullianus continuo subiunxit: *ceterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum quam habebat in semetipso, Rationem suam scilicet* (Ibid.). Persuasum itaque ille, sicut supra ostendimus, habebat Patrem aeternum, ante mundum conditum, sive ab aeterno, et solum fuisse et non solum. Solus enim erat, quia nihil habebat extra se, non solus autem, quia habebat intra se Sermonem, qui distincta ab illo persona ac Filius eius est. Vidimus insuper observatum ab eodem Tertulliano fuisse graecum nomen *λόγον* a Latinis rationem potius quam sermonem debuisse appellari: *Quia non sermonalis, inquit, a principio, sed rationalis etiam Deus ante principium, et quia ipse quoque sermo ratione consistens priorem eum ut suam substantiam ostendat* (Ibid.). Quibus sane verbis significat nomen illud *λόγος* ideo latine melius dici posse rationem, quia Deus Pater ab aeterno non *sermonalis*, hoc est Sermonem extra se non protulerat. Verumtamen, quia natura sua ipse rationalis est, Rationem ab aeterno intra se habuit, quae eiusdem est cum illo substantiae, sed secunda et distincta persona, quandoquidem Pater eius ab aeterno solus non erat.

At hunc quidem verum esse Tertulliani sensum et mentem inde evidenter conficitur quod ibi disputet adversus Praxean, qui Filium sermonem Dei eundem omnino ac Patrem et ab illo distinctum non esse effutiebatur. Quid autem, obsecro, contra eum promovisset, si facteretur Dei Filium ac Sermonem ante mundi exordium non substituisse nec fuisse personam a Patre distinctam? Praecipua itaque causae suae parte sponte cadendo iugulum adversario dedisset. At tantum abest ut id concedat, quin potius constantissime asserat Sermonem Dei ante mundi creationem et ab aeterno a Patre esse distinctum atque ab eo secundum.

Sed nihil remittit Petavius urgetque Tertullianum aperte docuisse

tunc perfectam fuisse Filii Dei nativitatem, cum Deus ex nihilo creavit omnia. Antea igitur nec ortus nec persona nec substantia erat: ac proinde nec Dei Filius (Petav. tom. II. Theolog. Dogmat. lib. I. cap. 5. p. 25.). Nam ea sunt loco citato, quae iam retulimus, illius verba (Tertull. lib. adv. Prax. cap. 7.): *Haec est nativitas perfecta Sermonis dum ex Deo procedit, conditus ab eo primum ad cogitatum in nomine Sophiae: Dominus condidit me initium viarum suarum. Dehinc generatus ad effectum: Cum pararet caelum, aderam illi* (Proverb. VIII. 22. 27.). Ergo Filii Dei nativitas tunc tantum, inquit Petavius, perfecta a Tertulliano dicitur, quando Deus per ipsum, qui Sermo eius est, et mundum et omnia creavit.

Verum doctissimus ille vir animadvertere potuit duplicem ab Auctore nostro distingui Dei Patris sermonem. Primus namque ipsi est intimus, quem Graeci ἐνδιάθετον, alter externus et prolativus, quem προφορικὸν appellant (Tertullian. loc. cit.). Deus autem Pater priore illo intimo Sermonem, ait Tertullianus, omnia creare et suas edere in substantias et species intra se ipsum disposuerat ac cogitaverat. Tum deinde Sermonem hunc suum extra se et exterius emittendo universa creavit. Atqui iam vidimus a Tertulliano asseri, repeti et inculcari illum interiorum sermonem ab omni aeternitate genitum a Patre suo, qui idcirco ab eo gradu et ordine distinctus secunda est sanctissimae Trinitatis persona.

Cur ergo, inquit, tam aperte declarat non ab aeterno, sed mundi initio perfectam fuisse eius nativitatem et tunc suam accepisse speciem, ornatum, sonum et vocem? Sed numquid Tertullianus eo dementiae, inquam, venit, ut imperfectam aliquando vel tantum inchoatam putaverit Filii Dei generationem, ac postea sumpsisse speciem et ornatum, atque ita perfectam et consummatam (Ibid.)? Non eo igitur sensu eam imperfectam appellavit, sed quo ipse modo ibidem explicat; quia etsi ab aeterno perfecta fuerit, intra Dei tamen sinum latebat nullique nisi ipsimet soli Deo erat cognita. Ast ubi mundum condendo hunc Sermonem suum extra se protulit, ac veluti *ex cordis sui vulva et matrice*, uti loqui amat, *extra se emisit*, tunc ille aeternus sermo sumpsit sonum et vocem, atque idcirco exteriorem ornatum et speciem. Tunc enim a creaturis ratione praeditis agnitus fuit. Nomen quippe species apud bonos auctores idem significat ac rei alicuius demonstratio. Et vero species, inquit Nonius, *ab adpectu dicitur*. Cum igitur Sermo Dei sive aeternus Dei Patris Filius extra illum principio mundi emissus est, tum speciem et ornatum sive sonum et vocem accepit et perfecta fuit eius nativitas, non quidem quoad se, sed quoad creaturas, quae eam agnoverunt.

Non amplius ergo ii audiendi sunt, qui rursus obiciunt dictum ab eodem Tertulliano: *Deus non sermonalis a principio* (Ibid. cap. 5.). Nam continenter addidit: *sed rationalis Deus etiam ante principium, et quia ipse quoque Sermo ratione consistens priorem eam Rationem ut substantiam suam ostendat*. Si autem Deus rationalis fuit ante principium sive ab aeterno, ille etiam ab aeterno protulit Rationem, quae, ut saepius dictum, Sermo et Filius eius est (Ibid. cap. 8.). Tum deinde, *hic Sermo*, inquit, *spiritu structus est et, ut ita dixerim,*

*Sermonis corpus*, id est substantia, est spiritus. Fatetur autem utrumque, etsi unum idemque sint, posse aliquo modo distingui (Ibid. cap. 26.): *Nam spiritus*, ait ille, *substantia est sermonis et sermo operatio spiritus et duo unum sunt*. Hic autem Sermo Dei Patris, sive ipsa eius spiritus operatio, creaturis non prius innotuit quam mundus conderetur. At huius operationis sive generationis Filii Dei cognitio a Tertulliano appellatur perfecta nativitas, quia quae antea soli Deo Patri cognita erat, tunc creaturis ratione praeditis patefacta est.

Nobis tamen Petavius et alii adhuc obiectant haec Tertulliani de eadem Filii Dei apparitione verba (Petav. tom. II. Theolog. Dogmat. lib. I. cap. 5. p. 26. Tertull. lib. adv. Prax. c. 12.): *Sed et in antecedentibus operibus mundi quomodo scriptum est? Primum quidem nondum Filio apparente: Et dixit Deus, Fiat lux, et facta est, ipse statim Sermo lux vera, quae illuminat hominem venientem in hunc mundum, et per illum mundialis quoque lux. Et inde autem in Ser-mone Christo assistente et administrante Deus voluerit fieri et Deus fecit . . . . per quem omnia facta sunt*. Inde autem concludunt ibi manifeste demonstrari Filium et Spiritum secundam et tertiam Trinitatis personam non fuisse ex aeterno subsistentes, sed quando Deus mundum voluit facere ac reipsa fecit.

At observandum est Tertullianum his verbis respondisse Praxae haeretico, Catholicis obiicienti Deum, cui nihil impossibile est, potuisse se ipsum et Patrem et Filium simul facere. Lubenter autem ille fatetur omnia quidem a Deo posse fieri, sed non omnia, quae potuit, ab illo esse facta. Debat igitur Praxaeas evidenter demonstrare Patrem revera se ipsum fecisse tam Patrem quam Filium, sive non alium esse Filium quam ipsum Patrem. Contra vero Tertullianus eo securius affirmat id a Praxae non posse unquam probari, quo facilius varia congerit Scripturae testimonia, quibus, inquit, apud nos distincte Pater et Filius demonstrantur, distincte, inquam, non divise (Ibid. cap. 12.); quandoquidem Filius Dei, sicut toties diximus, a Patre prodivit atque idcirco ab eo est quidem distinctus, sed non divisus et separatus, quia eadem est utriusque substantia. Tum dehinc Scripturae eiusdem auctoritate ostendit tres esse Trinitatis personas unitate simplici connexas. At ibi ea protulit verba, quae nobis obiiciuntur, ac posthaec concludit omnia facta esse per Dei sermonem sive per Filium Dei, qui et ipse Deus est. Quia ergo Dei sermo est, idcirco ab eo distinguitur, et alius dicitur *personae*, inquit, *non substantiae nomine; ad distinctionem, non ad divisionem*. Quomodo autem una est illius et Patris substantia et unus cum eo Deus, nisi ab aeterno, sicut Pater fuerit? Cum igitur dixit Filium Dei ante mundi exordium non apparuisse, haud obscure significat illum tunc nulli creaturae fuisse cognitum. Ubi vero, uti ille ibidem ait, primo dictum est, *Fiat lux*, tunc statim lux facta est et apparuit lux vera, sive Sermo Dei, non quidem quia tum primum nec antea extitit, qui ab aeterno genitus fuerat, sed quia tunc hominibus coepit apparere qui est lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. At tantum abest ut haec Tertulliani nostri responsio Petavio aliisque faveat, quin potius totam funditus evertat eorum argumentationem.

Scimus quidem illius verba alium in sensum a Bullo detorqueri. Ea enim valde obscura esse confitetur, sed quae tamen suspicatur de Filii apparitione sic esse intelligenda: Filius Dei, ait ille, quatenus est aeterna Ratio et Sophia, tunc in primis apparere incepit, quando Deus inconditam et confusam rerum materiem sapientia sua disponere, ordinare et exornare aggressus est. At ex confusa nec ordinata rerum congerie, quae chaos vocatur, nondum eluxerat Dei Sapientia et Sophia. Tum vero clarissime emicuit, quando lux primigenia, tanquam imago Filii Dei, qui aeternae lucis splendor est, materiam illustravit resque singulas sua vestivit specie suoque ornatu. Sed huic interpretationi illud repugnare videtur, quod non minus ex inordinatae et confusae materiae, quam ex lucis primigeniae creatione emicat Dei sermo et Filius, per quem et lux quaelibet et cetera omnia creata sunt. Si quis tamen recte probaverit veram esse banc, quam Bullus affert, verborum Tertulliani explicationem, huic non admodum reluctabimur, modo inde etiam colligi possit a Tertulliano agnosci aeternum lucis sive filii Dei splendorem aeternamque generationem ab ipso tam constanter, uti vidimus, assertam ac propugnatam.

## ARTICULUS IX.

Solvitur aliud argumentum, inde petitum, quod Tertullianus dixisse videtur fuisse tempus quo Filius Dei non erat.

Alia Petavii argumentatione, ex Tertulliani contra Hermogenem libro deducta, probari adhuc posse opinatur illi incompertam penitus fuisse Filii Dei aeternitatem. Africanus siquidem Auctor noster disertissime, uti Petavio videtur, pronuntiat tempus fuisse quo Filius Dei non erat. Purum autem putumque illud Arii et sectatorum eius commentum putat eruditus ille vir a Tertulliano asserti, ubi Hermogenis, qui materiam Deo coaeternam esse garriebat, argumenta diluit. Materiae enimvero aeternitatem haereticus ille homo demonstrare eo nitebatur, quod Deus nunquam non Dominus fuerit. At Dominus, inquiebat, semper esse non potuit, nisi materiae, cuius semper dominus haberetur. Sed hoc Hermogenis argumentum refellit Tertullianus negatque Deum semper fuisse Dominum (Tertull. lib. adv. Hermog. cap. 3.): *Deus enim, uti ait, substantiae ipsius nomen, id est Divinitatis, Dominus vero non substantiae, sed potestatis.* Dominus ergo tantum fuit, ex quo ea esse coeperunt, quae Deus in potestate habuit. Tum deinde sic prosequitur: *Quia et pater Deus est, et iudex Deus est, non ideo tamen pater et iudex semper, quia Deus semper. Nam nec pater potuit esse ante filium nec iudex ante delictum. Fuit autem tempus cum et delictum et filius non fuit, quod iudicem et qui patrem dominum faceret: sic et dominus non ante ea quorum dominus existeret, sed dominus tantum futurus quandoque, sicut pater per filium, sicut iudex per delictum; ita et dominus per ea quae sibi servitura fecisset.* Unde concludit Petavii a Tertulliano clare ac perspicue definiri fuisse tempus quo Filius Dei non erat.